ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 82/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito Municipal, e demais
órgãos competentes, solicitando as seguintes informações e documentos: a) Quantas máscaras e de
quais  tipos  foram  adquiridas  desde  o  início  deste  ano?  b)  Apresentar  cópia  digital  de  todas  as
Autorizações  de  Fornecimento,  Processos  Licitatórios  e  Empenhos  relacionados  a  aquisição  de
máscaras.  c)  Por  qual  razão  a  Dispensa  de  Licitação  024/2020  tem  data  posterior  à  Dispensa  de
Licitação 036/2020? Os números das dispensas não deveriam seguir uma ordem cronológica? Justificar
e  comprovar  documentalmente.  d)  Informar  quantas  máscaras  já  foram  entregues  através  das
licitações  ou  dispensas  realizadas  este  ano  e  qual  o  saldo  ainda  de  máscaras  a  serem  entregues?
Apresentar  planilha  de  máscaras  entregues  por  valores  e  fornecedores.  e)  Além  das  Dispensas  de
Licitação 024/2020 e 036/2020 há outros processos licitatórios para aquisição de máscaras? Apresentar
documentos. f) Qual a diferença das máscaras compradas em casa processo licitatório que justifique as
diferenças de valores? g) Apresentar relatório de destinação das máscaras adquiridas e entregues, com
valores, datas e destinação final. h) As máscaras adquiridas servem apenas aos profissionais de saúde
ou  estão  sendo  distribuídas  para  a  população  em  geral?  Justificar.  i)  Apresentar  cópia  digital  da
publicação das licitações para aquisição de máscaras ou outros equipamentos similares no Jornal do
Município. j) Apresentar cópia digital de todos os contratos das licitações para aquisição de máscaras ou
outros equipamentos similares, anexando também comprovante de publicação do extrato contratual no
Jornal do Município. k) Apresentar comprovante de recebimento de todas as máscaras já entregues ao
município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  tem caráter  fiscalizatório  e  objetiva  entender  a  grande  quantidade  de  máscaras

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

adquiridas com dispensa de licitação durante a pandemia de coronavírus.

Pelos dados preliminares colhidos no Portal da Transparência, temos com certa a aquisição de mais de
4,5 milhões de máscaras, número expressivo e que, se considerarmos a não distribuição à população,
não faz sentido algum.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB